
ірьнии, центральная иншнютека имени
Ленина 1 энз.

стран, соединяйтесь! •>♦♦$♦♦♦♦♦•
---------------------------------------------*————— w гоя издания 7-й

І^С О Л НС О ЗЫ *№155(1491)«
фЦена отд. № 5 к ? 

-------------------------------------------- ------------------------------------ ————— фВых> ежедневно ?
Орган Варнавинсного райкома ВКП(б) и районного Совета

Советский народ единодушно 
одобряет Соглашение между 

СССР и Англией в войне 
против Германии

указ
Президиума Верховного Совета СССР 
О РЕОРГАНИЗАЦИИ ОРГАНОВ ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПРОПАГАНДЫ

И ВВЕДЕНИИ ИНСТИТУТА ВОЕННЫХ КОМИССАРОВ
В РАБОЧЕ-КРЕСТЬЯНСКОЙ КРАСНОЙ АРМИИ

Навязанная нам война в корне изменила обстановку работы 
в Красной Армии. Война расширила объем политической работы в 
нашей Армии и потребовала, чтобы политработники не ограничивали 
свою работу пропагандой, а взяли на себя ответственность также 
и за. военную работу на фронтах.

Ü другой стороны война усложнила работу командира в пол
ку и дивизии и требует, чтобы командиру полка и дивизии была 
оказана полная помощь со стороны политических работников не 
только в области политической работы, но и в области военной.

Все эти новые обстоятельства в работе политработников, свя 
ванные с переходом от мирного времени к военному времени, тре
буют того, чтобы была повышена роль и ответственность полит
работников—подобно тому,как это имело место в период гражданской 
войны против иностранной военной интервенции

В соответствии с этим и идя навстречу пожеланиям Госу
дарственного Комитета Обороны и Главкомов, Президиум Верховного 
Совета Союза ССР постановляет:

1. Реорганизовать управления и отделы политической пропа
ганды в Политические управления и Политические отделы Рабоче- 
Крестьянской Красной Армии.

2. Ввести во всех полках и дивизиях, штабах, военно-учеб
ных заведениях и учреждениях Красной Армии институт ВОЕННЫХ 
КОМИССЗров, а в ротах, батареях, эскадронах—институт политичес
ких руководителей.

3. Утвердить Положение о военных комиссарах в полках и 
дивизиях Рабоче-Крестьянской Красной Армии.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР М. КАЛИНИН.
Секретарь Президиума Верховного Совета GGGP А. ГОРКИН.

Москва, Кремль. 16 июля 1941 года.

От Советского Информбюро
(Утреннее сообщение 16 июля)

Утверждено Президиумом Верховного Совета CGCP 

Положение
О военных комиссарах Рабоче-Крестьянской 

Красной Армии

В течение ночи на 16 июля 
продолжались бои на Псковско 
Порховском, Полоцком и Витебском 
направлениях, На остальных на
правлениях и участках фронта 
крупных боевых действий не ве
лось и существенных изменений 
в положении войск не произошло.

Наша авиация в ночь на 16 
июля действовала по мотомех- 
частям противника и продолжала 
бомбардировать нефтепромыслы 
Плоешти. В результате бомбарди
ровок возникли большие пожары.

* *
18 немецких танков продвига 

лвсь к узкой дамбе через заболо
ченную местность По другую сто 
рону болота их ждали отлично 
замаскированные батареи капи
тана Осокина.Советские артилле 
ристы дали возможность немецким 
танкам беспрепятственно войти 
на дамбу, а затем обрушились на 
них смертоносным градом снарядов 
с обоих флангов.Фашистские танки 
заметались, беспорядочно отстре
ливаясь. 14 вражеских танков 
вместе с экипажами были унич 
тожены. * #

Противник вел артиллерийскую 
подготовку перед атакой. Боец 
Болдаев. замети1 2 3 4 5',что артиллерий
ский огонь через определенные 
промежутки переносится с правой 
стороны на левую, решил восполь
зоваться этим. В один из таких 
промежутков тов. Болдаев выбрал
ся из окопа и пополз по ржаному 
полю. Закончив артподготовку

1. Во всех полках и дивизиях, 
штабах, военно-учебных заведе
ниях и учреждениях Красной Ар
мии, как на фронте, так и в тылу 
учреждается институт военных 
комиссаров.

2. Военный комиссар является 
представителем Партии и Прави
тельства в Красной Армии и на
ряду с командиром несет полную 
ответственность за выполнение 
войсковой частью боевой задачи, 
на ее стойкость в бою и непоко
лебимую готовность драться до 
последней капли крови с врагами 
нашей Родины и с честью отстаи
вать каждую пядь советской земли.

3. Военный комиссар является 
нравственным руководителем своей 
части (соединения), первым за
щитником ее материальных и ду
ховных интересов. «Если коман
дир полка является главой полка, 
то комиссар полка должен быть 
отцом и душою своего полка» 
(Сталин).

4. Военный комиссар обязан 
всемерно помогать командиру, че
стно и самоотверженно выполняю
щему боевые задачи, во всей его 
работе, укреплять авторитет ко
мандира и строго контролировать 
проведение в жизнь всех приказов 
высшего командования.

5. Военный комиссар обязан 
своевременно сигнализировать Вер
ховному Командованию и Прави
тельству о комавдирах и полит
работниках, недостойных звания 
командира и политработника и 
порочащих своим поведением честь 
Рабоче-Крестьянской Красной Ар
мии.

роевенй комиссар должен

пьяные фашисты кинулись в ата
ку. Тов. Болдаев прополз в уыл 
вражескому пулемету. Неожиданно 
напал на немецких пулеметчиков, 
он заколол штыком троих солдат 
и офицера. В это время фашисты, 
отброшенные от наших окопов, 
побежали на зад. Захватив вра
жеский пулемет, тов. Болдаев на
чал в лоб расстреливать бегущих 
немцев.

Подразделение скоростных бом
бардировщиков старшего лейте
нанта Тимофеева атаковало эше
лон вражеских войск. Первые бом 
бы летчики бросили на железно 
дорожную линию, разрушив путь 
в нескольких местах, впереди и 
позади поезда. Всякие возможно
сти врага маневрировать были 
исключены. После второго захода

воодушевлять войска на борьбу 
с врагами нашей Родины. В на 
иболее серьезные моменты боя 
военный комиссар обязан личным 
примером храбрости и отваги 
поднять боевой дух войсковой 
части и добиться безусловного 
выполнения боевого приказа.

7. Военный комиссар обязав 
поощрять и популяризировать 
лучших бойцов и командиров, 
воспитывать у личного состава 
войсковой части отвагу, смелость, 
хладнокровие, инициативу и смет 
ку, воспитывать презрение к 
смерти и готовность биться до 
победного конца против врагов 
вашей Родины.

8. Военный комиссар обязан, 
опираясь на широкие массы 
красноармейцев и командиров, 
вести беспощадную борьбу с тру 
сами, паникерами и дезертирами, 
насаждая твердой рукой револю- 
ционный порядок и воинскую ди
сциплину. Координируя свои дей 
ствия с органами третьего Управ
ления Наркомата Обороны, воен
ный комиссар обязан в корне пре
секать всякую измену.

9. Военный комассар руководит 
политорганами, а также партий
ными и комсомольскими органи
зациями войсковых частей,

10. Политрук подотчетен в своей 
работе комиссару полка, комиссар 
полка—комиссару дивизии,комис
сар дивизии—Военному Совету 
Армии и Главному Политическому 
Управлению Красной Армии.

11. Все приказы по полку, ди
визии, управлению, учреждению 
подписываются командиром и воен 
цып комиссаром. 

бомбардировщики с пикирования 
обрушили бомбы на вагоны. Бом
бы точно ложились в цель. Ва 
гоны запылали. Солдаты в пани 
ке бросились из вагонов, опро
кидывая и давя друг друга. Са
молеты с бреющего полета нача
ли расстреливать фашистов из 
пулеметов. От всего эшелона оста
лась груда обломков. Движение 
на линии было прервано.

*
В бою у железнодорожной стан

ции Шумилине немецкие части 
захватили в плен пять тяжело 
раненых красноармейцев. Увидев 
красноармейцев, истекших кровью, 
немецкий офицер цинично зая
вил: «Нам своих девать некуда. 
С красными возиться нечего». 
Фашистские бандиты тут же шты 
ками прикончили раненых крас
ноармейцев. Свидетель этой звер 
ской расправы немецкий санитар 
Фриц Брюннер, перебежавший на 
нашу сторону, просил командова
ние красноармейской части дать 
ему возможность вместе с частя
ми Красной Армии бить фашис
тов, потерявших человеческий об
лик. Фриц Брюннер привел много
численные примеры бесчеловеч 
ных издевательств фашистов над 
пленными ранеными красноармей
цами, Захватив в районе Борнео 
ва 70 тяжело раненых красноар
мейцев в плен, озверелые садис
ты отравили их мышьяком, <20 
дней работы в немецких военных 
госпиталях на восточном фронте, 
говорит Ф, Брюннер,—состарили

В течение 16 июля продолжа
лись крупные бои на Псковском, 
Смоленском, Бобруйском и Ново- 
град-Волынском направлениях.

Наша авиация в течение дня 
массированными ударами уничто
жала мотомехчасти противника, 
атаковала его авиацию на аэрод
ромах, действовала по скоплениям 
войск противника на переправах, 
бомбила район Плоешти, транспор
ты и баржи с нефтью в Сулине, 
Тульча и Исакча.

»
Наша разведка в тылу против

ника обнаружила небольшой, тща
тельно замаскированный аэродром 
немцев. Когда наши части подо
шли к аэродрому, восемь самого-

меня на 20 лет. За две послед
ние недели мне пришлось 4 раза 
видеть, как по приказанию офи 
церов раненые вытаскивались на 
двор и расстреливались. Может 
ли после этого честный человек 
оставаться в стане гитлеровских 
насильников? Не может!»

Когда фашисты подходили к 
селу Воропаево, избы колхозни 
ков артели «Красный луч» были 
уже пусты. Женщины, дети и 
старики оставили село. Весь скот, 
машины и хлеб были вывезены 
в тыл. Боеспособные мужчины во 
главе с бывшим участником граж 
данской войны тов. Ворона ушли 
в партизаны. Через несколько 
дней отряд партизан получил пер 
вое боевое крещение Партизаны 
проведали, что ночью через село 

энее сообщение 16 
тов фашистов пытались взлететь, 
во из-за неисправности моторов 
остались на земле. Техник Виль 
гельм Мейер заявил нашему ко 
мандованию, что технический со
став аэродрома решил сдаться в 
плен наступающим советским вой 
скам, и поэтому умышлейно ис 
портил моторы, чтобы не дать воз
можности улететь офицерам, На 
нашу сторону перешло 12 меха 
ников и 27 человек летвого со. 
става. 

» я 
«

15 июля на территории Совет
ской Бессарабии приземлился и 
сдался в плен венгерский бомбар
дировщик. Летчики экипажа зая
вили, что osa ев ;от«т воевать

должна пройти фашистская мото
ризованная колонна. Вооружен
ные гранатами и винтовками 
партизаны притаились на опуш
ке леса. Глубокой ночью подошел 
отряд фашистских мотоциклистов 
и танкистов. Фашисты располо
жились на ночевку, в ожидании 
транспорта с горючим. Когда 
немцы заснули, партизаны сняли 
часовых и за несколько минут 
полностью уничтожили колонну 
противника.

В своих письмах и выступле
ниях трудящиеся Советского Сою
за выражают твердую уверенность 
в том, что Соглашение Правитель
ств СССР и Великобритании о сов
местных действиях в войне против 
Германии ускорит крушение и 
и разгром фашизма.

С большим подъемом прошло 
собрание в филиале Академии наук 
СССР в Сталинабаде. <Сильнѳйшие 
в мире государства объединяются 
в непреклонном желании разгро
мить фашистские банды, несущие 
кабалу, бесправие и нищету на
родам мира, — говорят советские 
ученые. — Наш народ, в тесном 
сотрудничестве с народом Англии, 
при поддержке всего прогрессив
ного человечества, разгромит оба 
зумевшую гитлеревсвую банду, 
разрушит ее разбойничьи планы».

На собрании сельскохозяйствен
ной артели «Ленинский призыв», 
Вронского района, Орловской об- 

’ласти, выступил председатель кол
хоза бывший краснофлотец тов.
Козыренцев. В эти грозные дни 
отечественной войны,—сказал он, 
—наш народ и народы Велико
британии протянули друг другу 
руку братской помощи. Мы твердо 
уверены, что усилиями двух вели
ких держав кровавый фашизм бу • 
дет истреблен».

Выражая мысли коллектива 
Хабаровского завода имени 
Л.М Кагановича, стахановец тов. 
Дерюжкин заявил: «Могучее сод
ружество двух великих держав при 
несет гибель фашизму,мечтающему 
закабалить все человечество. Нам 
сочувствуют народы всего мира. 
Варвары, посягающие на нашу 
свободу, будут уничтожены. Крас
ная Армия бьет врага на фронте. 
Мы помогаем ей ковать победу 
высокопроизводительным, стаха
новским трудом».

июля)
за интересы фашистской Германии.

«■ #
«

Отступая под ударами наших 
войск от Рогачева, попал в окру
жение и был уничтожен танковый 
батальон противника. Экипажи 
шести вражеских танков были на
столько сильно измотаны, что мно
гие танкисты не могли покинуть 
машины без посторонней помощи. 
Медицинское освидетельствование 
пленных показало, что этот у па. 
док сил у пленных — результат 
систематического недоедания и 
крайнего физического переутомле
ния.

(Окончание на 2-ой стр )



ОТ СОВЕТСКОГО ИНФОРМБЮРО
(Вечернее сообщение за 16 июля)

(О к о н <
В Парее (Греция) произошли 

крупные волнения среди солдат 
итальянской дивизии, в связи с 
отправкой на турецкую границу. 
Такие se волнения вмели место 
и в других итальянских частях, 
перебрасываемых к границам 
Турции. * #

Посланные Гитлером на восточ 
ный фронт штурмовые фашист
ские отряды выполняют роль па
лачей Поймав группу колхозни
ков сельхозартели «Свободный 
труд», гитлеровские людоеды 
подвергли их зверскому избиению 
плетьми из стальной проволоки 
со свинцовыми наконечниками. 
Потерявшие сознание колхозники 
были свалены в кучу, облиты 
керосином и подожжены. В не 
скольких километрах от колхоза 
фашисты захватили полевой ла 
зарет, в котором находилось 23 
тяжело раненых красноармейца. 
Штурмовики начали допраши 
вать красноармейцев, пытаясь 
получить сведения о расположе 
нии и огневой мощи частей со
ветской армии. Не добившись 
своего, озверелые фашисты в те 
чение двух часов издевались над 
ранеными, сорвали повязки с 
ран, а затем раненых бойцов по 
весили на телеграфных столбах 
вдоль улиц села. « #

Германские военные суды в 
оккупированных странах еже
дневно выносят тысячи зверских-1 
приговоров. Фашисты судят фран 
цузов, бельгийцев, норвежцев, 
голландцев, поляков, греков, сер
бов, болгар, чехов, румын, вен 
гров за оскорбление немцев, за 
сопротивление германским воен
ным властям, за акты саботажа. 
В Германии военные суды ра 
справляются с французами, по 
ляками, бельгийцами и италь 
япцами, работающими на шахтах 
и военных предприятиях, за ма
лейший протест против бесчело
вечной эксплоатацаи. На фронте 
военные суды заседают днем и 
ночью. Особенно жестокие кары 
сыплются на тех, кто имел не
осторожность обмолвиться хотя 
бы одним непочтительным словом 
против берлинской радиоболтовни, 
против «фюрера». Немецкий военно 
пленный, служащий гамбурско- 
го порта Адольф III заявил что 
его земляка —Людвига Бауэр

С огромным энтузиазмом идет 
массовый сенокос в колхозе «За
ря», Звернихинского сельсовета. 
С рассвета до темна работают кос
цы, не зная устали. Хорошо про
ходит работа на лугах и полях 
у женщин-колхозниц, вставших 
на места мужчин, ушедших на 
фронт. Ежедневно к ним приходят 
на помощь старики и школьники

Па 17 июля колхоз скосил 250 
га и застоговал свежего зеленого 
сена с 200 гектаров, С первых

Горячо откликнулись на зов 
великого вождя народов тов. 
Сталина все рабочие и служащие 
завода «Гигант», нашей Тимари- 
хинской лесохимической артели, 
включаясь в общую борьбу про
тив гитлеровской шайки разбой
ников.

В целях оказания всемерной 
помощи родной Красной Армии в 
укреплении мощи нашей страны, 
мы, рабочие и служащие хим
артели, взяли на себя обязатель
ство: досрочно рассчитаться по

Дорогие товарищи земляки!
На нашу родную землю веролом

но напали фашистские полчища, 
которые кровожадным, разбойни 
ческим путем хотят завладеть 
богатствами Советской страны и 
захватить наш хлеб.

Но не удастся этого сделать 
гитлеровским людоедам,они глубо
ко ошиблись в своих рассчетах. 
Доблестная Красная Армия и Во 
енно-Морской Флот дают сокруши
тельный отпор германским захват
чикам, причиняя им большие 
потери,

В эти грозные дни отечествен
ной войны, ваша задача,товарищи 
колхозники и колхозницы, заклю
чается в том, чтобы самоотвер

Совместные силы великих 
держав уничтожат Гитлера

Мы, рабочие и служащие типо 
графи и райгазеты «За больше 
вистские колхозы», присоединяем 
своп голос к многомиллионному 
советскому народу и горячо одоб 
ряем соглашение, заключенное 
правительствами СССР и Велико 
британии, о совместных действиях 
в войне против гитлеровской Гер
мании.Это соглашение объединяет 
силы, ведущие борьбу против

Гитлер будет уничтожен
С чувством единодушного одоб

рения встретили мы, лесорубы 
Варнавинского лесоучастка „Сель 
леспромтоп“, соглашение Совет
ского и Английского правительств 
о совместных действиях в войне 
против гитлеровской Германии.

Каждый из нас всегда готов 
встать на защиту нашей дорогой 
родины. Мы все полны одним 
стремлением — скорей добить,

I а н и е)
казнили за то, что он в кругу 
нескольких солдат сказал: «Гит
лер со всеми воюет. Немцев 
теперь всюду и везде презирают 
и проклинают». В Брюсселе воен 
ный суд приговорил к смертной 
казни трех немецких солдат за 
отказ стрелять в женщин и де
тей, пришедших к магистрату 
просить хлеба. Фашистская воен
но судебная машина пущена на 
полный ход. Но никакие репрес
сии не помогают. Антифашист
ские настроения растут и прони
кают в солдатские массы. Геста
по и военные суды бессильны 
этому помешать.

* **
Ключом бьет творческая мысль 

пламенных советских патриотов- 
стахановцев, изобретателей и ра
ционализаторов, помогающих Кра
сной Армии бить злобного и ко 
варного врага. Молодой рабочий 
слесарь-автоматчик Мичуринского 
вагонного депо товарищ Гугняев 
выполняет ежедневно норму на 
800—1000 процентов. Слесари 
депо Пшим товарищи Пванчук, 
Пономарчук и Ваганов под ру
ководством мастера товарища 
Ермишина произвели ремонт бук
сового подшипника за три часа, 
вместо 34 часов по норме. Стро 
гальщик Кушвинского завода 
тов. Смирнов выполняет норму 
на 700 процентов.

Продолжают поступать откли 
ки трудящихся на Соглашение, 
заключенное между Правитель
ствами Советского Союза и Анг 
лии о совместных действиях в 
войне с фашистской Германией 
Тов. Воронков, выражая мысль 
металлургов города Выксы, го
ворит: «Теперь фашистской орде 
станет жарче и в воздухе, и на 
земле, и на море. Мы все под
чиним нуждам фронта, отдадим 
все для скорейшего разгрома фа
шизма-врага человечества». По 
мощник начальника цеха на за
воде имени Молотова в Молотов- 
ской области товарищ Коновалов 
заявил, что Соглашение это—акт 
мудрости и дальнозоркости то
варища Сталина. «Соглашение 
между двумя крупнейшими го
сударствами мира,—сказал ма
стер цеха завода имени Сталина 
товарищ Юганов,—■ обеспечит пол 
ный разгром и уничтожение гер
манского фашизма».

Гитлера—кровожадного и подлого 
врага человечества.

Обязуемся работать с удесяте
ренной энергией, повысим рево
люционную бдительность. Будем 
всемерно помогать героической 
Красной Армии разгромить зар 
вавшегося врага.

По поручению собрания
В. Смирнова.

уничтожить проклятую гадину- 
Гитлера и его фашистских при
спешников.

Свою работу на производстве 
мы перестроим на военный лад, 
будем работать на лесозаготов 
ках во много лучше, производи
тельней, досрочно выполним 
производственный план, дадим 
стране больше леса.

Кузнецов, Щелоков.

Чтобы во-время убрать и сдать государству сено для Красной 
Армии на луга колхоза «Плуг и Молот» (Балаклеѳвский район, 
Харьковской области) вышли старики косари,заменившие ушедших 
на фронт.
На переднем плане 75-летний колхозник А. А. Понасовский, ска

шивающий ежедневно 0,6—0,7 гектара при норме 0,35 гектара. 
Фото Н. Шикаленко Фотохроника ТАСС

Обеспечим усиленную работу всех колхозов, 
предприятий и учреждений. Дадим Красней 

Армии все необходимое для победы над врагом
Сенокос идет полным ходом

Всемерно поможем армии 
разгромить врага

Победа будет за нами!

В суровые дни нас тревога сплотила, 
Великая родина требует в бой, 
Исчезли границы меж фронтом и тылом; 
В тылу, как на фронте, работу утрой!

же дней сеноуборки колхозники 
начали сдачу лучшего сена госу
дарству и на сегодня уже от
правлено на заготовительный 
пункт 80 центнеров.

Все члены сельхозартели обя
зуются к 25 июля полностью за
кончить сеноуборочные работы и 
рассчитаться с государством по 
сенопоставкам.

И. Померанцев, 
председатель Звернихинского 

сельсовета.

займу Третьей Пятилетки (выпуск 
четвертого года). КП июля каж 
дый из нас оплатил всю сумму 
подписки и получил на руки об
лигации.

Наш коллектив призывает всех 
рабочих и служащих промсисте- 
мы последовать нашему примеру 
и этим самым помочь Красной 
Армии и Флоту в быстрейшем 
разгроме германского фашизма.

И. Баранов,
председатель правления 

Тимарихинской химартели.

женно работать на своих колхоз
ных полях,изо дня в день крепить 
трудовую дисциплину на любом 
участке своего производства да
вать высокую выработку и во
время собрать весь урожай

Успех быстрой победы над вра
гом в общей борьбе фронта и тыла. 
Богатый урожай—огромный вклад 
в дело обороны нашей Родины.

Мы уверены, товарищи,что наш 
народ, наша Красная Армия ото
бьет все наглые натиски фашист 
ских заправил и разобьет в пух 
и прах извергов человечества.

Н. Курганов, младший 
сержант Краснознаменного 

Балтийского Флота.

ЗАГРАНИЦЕЙ

Речь Черчилля 
в палате общин

Как передает агентство Рейтер, 
английский премьер-министр Чер 
чилль выступил 15 июля в пала
те общин с речью, в которой офи
циально объявил, что Россия и 
Англия являются союзниками.Как 
английское, так и русское пра
вительства, сказал Черчилль, обя
зались продолжать войну с гит
леровской Германией, оказывать 
хруг другу всяческую возможную 
помощь и не заключать сепарат
ного мира. Министр иностранных 
дел Идеи и наш посол в Москве 
сэр Стаффорд Криппс неустанно 
вели дело к быстрому завершению. 
Соглашение, которое подписано и 
текст которого опубликован, не 
может не оказать в высшей сте
пени благоприятного и сильного 
влияния на дальнейший ход вой
ны. Оно, несомненно, представляет 
собой союз и русский народ теперь 
является нашим союзником. (Ап
лодисменты). Черчилль заявил да 
лее, что он полностью присоеди
няется к заявлению премьер-ми
нистра Южно Африканского сою
за генерала Смэтса, который ска 
зал: Никто не может заявить, что 
мы вступили в союз с коммунис
тами и боремся за коммунизм. С 
гораздо большим основанием сто
ронники нейтралитета и любители 
сидеть между двух стульев могут 
быть обвинены в том, что они 
борются за нацизм. Поскольку Гит 
лер в припадке мании величия 
вынудил русских взяться за ору
жие в целях самозащиты, мы бла
гословляем русское оружие и же
лаем России всяческих успехов, 
хотя ви на минуту не разделяем 
коммунистического вероучения.

Далее Черчилль отметил, что 
Соглашение об окончании военных 
действий в Сирии положило конец 
периоду братоубийственной борьбы 
между французами, а также меж
ду французами с одной стороны, 
и английскими войсками,с другой.

Перейдя к положению в Егип
те, Черчилль заявил, что оно на 
данное время значительно улуч
шилось. (ТАСС).

ЗВЕРСКАЯ БОМБАРДИРОВКА 
БРЕСТА

По сообщению агентства Овер- 
сиз Ньюс, беженец, прибывший из 
Бреста (Франция), заявил, что 
германские самолеты недавно в 
течение трех часов жестоко бом
бардировали гражданское населе
ние этого города за то, что оно 
занимается саботажем против нем
цев, Бомбардировкой сильно пов- 
режден центр города. Бомбы по 
пали в гражданский госпиталь, в 
котором было убито свыше 100 
детей. Всего же было убито 300 
человек. Во время бомбардировки 
германские власти не разрешили 
гражданскому населению пользо
ваться бомбоубежищами.

_ _ _ _ _ _  (ТАСС).

ЗАБОЛЕВАНИЕ ЦЫНГОЙ 
В ГЕРМАНИИ

Агентство Бритиш Юнайтед 
Пресс сообщает, что в Германии 
свирепствует болезнь, напоминаю
щая цынгу. Особенно сильно рас
пространена эта болезнь в районах, 
подвергшихся бомбардировке, а 
также среди военных.Считают,что 
болезнь вызвана недостатком ви
таминов в употребляемой немцами 
пище.

(ТАСС).

Отв. редактор А Бубнов.
МЦ 11297 Карнавмн, Горьковской области типография газеты «За большевистские колхоси» ТЕраак 2500 Шм $ 301


